
 1 

発行にあたって 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

岩手県 葛巻町長 

鈴 木 重 男 

目次 
 

１p 発行にあたって 

 

２p まちの予算の状況 

 

６p 総合計画体系別の予算の状況 

 

22p まちの決算の状況 

 

29p まちの財務書類 

 

 

 町民の皆様には、日ごろから町政の各分野におきまし

て深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 今年度は元号が平成から令和に変わり、まさに新しい

時代の幕開けとなる年度となります。 

このような中、令和元年度予算においては、今後の町

づくりの新たな拠点施設となる、役場新庁舎の建設事業

費が盛り込まれました。この新しい庁舎には、行政機能

をはじめ、文化交流機能、商工金融機能、防災機能など

複合的な機能を集約する計画であり、新たな町のシンボ

ルとして、町づくりの大きな役割を担う施設になるもの

と確信しております。 

また、町が最重要課題と位置付けている「人口減少問

題」に引き続き注力することとしており、移住者の確保

に向けた施策や、町民の皆さんの生活支援に取り組んで

参ります。さらに、酪農や林業など、基幹産業の振興に

向けた新規事業を多数盛り込み、安定的な雇用環境の確

保と、町民所得の向上に向けた対策をより一層強化して

参ります。 

 このほか、保育所や小中学校の学習環境の改善、山村

留学制度の運用や公営学習塾による高等教育支援などを

通し、町の次代を担う子どもたちが安心して学び、様々

なことに挑戦できる環境の整備にも、引き続き取り組ん

で参ります。 

 本年度も町民の皆様と行政とが一体となり、町に誇り

と愛着を持ち、日々の生活に幸せを感じながら暮らすこ

とができるまちづくりを進めて参りたいと考えておりま

すので、今後とも行政運営に対しまして、ご支援、ご協

力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

令和元年 5 月 


